PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n —CEP 35420-000 — Minas Gerais
(31) 3557-9003

Ofício nº 197/2022/SEGOV

Mariana, 20 de junho de 2022.

À Sua Excelência o Senhor

Ronaldo Alves Bento n Municinal de nÃa: ”
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana Camam Mumça% aÀ o Mªhmjíd

Protocolo sobnº 42
Assunto: Requerimento nº 74/2022 [EM EE IIOQ:ÁQJ/ ES

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com à administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e
encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões
de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado
aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações
9 quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem
ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeitura de Mariana, objetivando obter
informações na Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana, encaminho a reposta,
apresêntada através da CI nº 636/2022, em anexo.

Cordialmente aprésento. votos de estima, permanecendo á disposição para o que
for necessário.

Atenciosamente,

aa '

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ ANTUNES VIEIRA Rua Wenceslan Braz, 18 — Centro — Telefone: 3558-1570 email: Vereadorzezinhosaletíªªaíl.com

REQUERIMENTO Nº: =4 /922 — Câmara MUIIÍCÍPÉIÍ de Mariana
Protocolosobnº s< Excelentíssimo senhor

| Ronaldo Bento
EM O5 /r*agfá J/ á: 1S

Presidente da Câmara Municipal de Mariana Em Exercício n f
Dileto Plenário,

= = ;
O Vereador da Câmara Municipal de Mariana, no uso de. suas atribuições legais e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, que ouvido o Plenário e após aprovado requer que seja encaminhado cópia do presente ao Chefe do Poder Executivo e este remeta ao Sr. Marcelo Henrique Pinto, Secretário.Munícipal de Obras e Sra, Arlinda Coelho, Secretária Municipal de Administração, para que nos prazos da lei envie a esta Casa às seguintes informações referentes a Reforma do Terminal Rodoviário do Município:

º Existe previsão de realização de reforma? Em caso afirmativo, enviar o cronograma da obra, nome da empresa que irá executar, nome do engenheiro da prefeitura responsável em acompanhar a obra; valor total previsto da obra; Contrato da Empresa; planilha de execução da obra; ART do responsável técnico da obra. º Em caso negativo, informar o: motivo pelo qual o Município não reformará o terminal rodoviário visto tratar-se de local de acolhimento dos turístas, e muito utilizado, pelos moradores da Cidade, que utilizam do trabalho do DETRAN.

Justificativa;

O requerimento se faz pertinente, uma vez que o Terminal Rodoviário encontra com sua infraestrutura em condições. precárias. Urge a necessidade de uma ampla refórma no espaço citado acima, como manutenção do telhado, reforma dos sanitários femininos e masculinos e: uma pintura geral em todas dependências. AÀ reforma visa privar pelo bom atendimento das pessoas frequentadoras.
Assim, buscando analisar a eficácia da execução da lei, ratífico a necessidade da referida solicitação.
Esperamos quê o Senhor Prefeito Interino-atenda o mesmo, apresento,

Saudações Legislativas

Mariana, 04 de maio 2022.

José Antunes Vieira
«Mereador- MDB

CAMARÁ MUNICIPAL UE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIPAD

/ ' -:ª'r'ê'sí'dehfe — S;bretar:e

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Juscelino Kubitscheck, s/n

(31) 3557-9000

Oficio 49 /2022
Mariana, 25 de Maio de 2022

Á Vossa Excelência Senhor Ronaldo Alves Bento, Presidente da Câmara Municipal de Mariana em exercício, e ao Excelentíssimo Vereador José Antunes Vieira, titular deste requerimento.

Vimos através deste ofício, elucidar as Informações que estão sendo elencadas no requerimento nº74/2022 que fora encaminhado a Secretaria: de Cultura, Patrimônio Histórico, Turismo e Lazer, Considerando: a importância deste assunto abordado em tal requerimento, considerando por tratar-se de um ponto de receptividade ao turista e principalmente da comunidade local, uma vez sendo utilizado por vários veículos de transporte público, linhas de transporte de passageiros locais, intermunicipais e interestaduais, área de trasbordo do comércio local, área de motopista, atendimento aos

A Secretaria de Cultura, Patrimônio Histórico, Turismo e Lazer, quanto à reforma deste espaço, vem informar que todo o processo queê se tange a tal serviço e suas deliberações são de competência municipal atribuídos a Secretaria de Obras e Planejamento e a Secretaria de Administração. Desta forma tais órgãos municipais irão atender a tais questionamentos presentes no requerimento informado acima. Por este espaço também se tratar de interesse desta Secretaria por também oferecer um estacionamento externo que possa ser utilizado por ônibus e vans de turismo assim como também em um programa e projeto nó qual a área interna já construída e. pós possível reforma poder abrigar um espaço destinado a exposição de Nhossa arte e cultura, estamos sempre presentes quando solicitados em todas as reuniões e encontros que este Poder Legislativo tem promovido neste sentido. Informamos também que na atual data, 25 de Maio de 2022 esta Secretaria esteve

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Juscelino Kubitscheck, sn

(31) 3557-9000

desta Secretaria em promover ações estratégicas voltadas bpara o incremento e qualidade ao atendimento do turista e de toda nossa comunidade em um todo.

Na oportunidade, renovo protestos deestima e admiração.
Atenciosamente,

Andârís%ina Umbelino
Secretário de Cultura, Patrimônio Histórico, Turismo, Esporte é Lazer.

Ass:
Data do recebimento:

Sum PREFEITURA DE PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Í ] M AHI AN A Secretaria Municipal de Obras e Gestão Pública

CI - Comunicação Interna — Nº:636/2022 Data: 15/06/2022

De: Secretário Municipal de Obras e Gestão Urbana — Engº Marcelo Henriques
Para: |Gabinete Prefeito Municipal / Secretaria de Governo
Assunto: Encaminha resposta ao reg nº 074/2022 — Autoria do Vereador José Antunes

Ex.mo Prefeito Municipal, Sr. Juliano Duarte
lImo Secretário Municipal de Governo, Sr. Edvaldo Andrade

Prezados Senhores.

Em resposta ao requerimento nº 074/2022 de autoria do Vereador José Antunes Vieira, informamos que há no momento tratativa inicial para a reforma do terminal rodoviário que ainda será levada ao Prefeito para definição de diretrizes para o tema.
Existe sim, proposta em elaboração nesta SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E GESTÃO URBANA, de projeto para a revitalização do pátio do terminal rodoviário, que tão logo concluído, o estudo proposto será levado ao conhecimento do Ex.mo Prefeito Municipal para a priorização.

Sem outro particular, somos.

Qd d
Marcelo Henriques Pinto

Secretário Municipal de Obras e Gestão Urbana

Local de entrega: Assinatura:

Recebidoem ......... fm /2022 Nome completo
Carimbo: